
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

trativo nº 006/2023 – CMG com fulcro nos art.58 inciso I, art.65 inciso I, alí-
nea “a” e art. 69 da lei nº 8.666/93 e parecer jurídico 124/2023 – AJUR/CMG.
Data da Assinatura: 18 de abril de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 927361
EXTRATO DE PORTARIA Nº 431/2023 – DI/CMG, 

DE 17 DE MARÇO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Canaã Dos Carajás/PA; 
Período: 15/04 a 19/04/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 
4,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Antonio Donato Cereja de Brito 
Junior, 54194230/4; CB PM Robson Fernandes Furtado, 4219922/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.367 de 
17 de Abril de 2023.
PORTARIA Nº 023/2023 – CMG, DE 18 DE ABRIL DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 
1º de julho de 2022, e
CONSIDERANDO os termos da Súmula do STF nº 473,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 436/2023 – DI/CMG, publicada no 
D.O.E. nº 35.367, de 18 de abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 927620

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 232/2023-PGE.G. Belém, 17 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e apresentação do 
Laudo Médico da SEPLAD nº 209426A/1;
RESOLVE:
CONCEDER, 45 (quarenta e cinco) dias de licença saúde à servidora Alda 
Odilia Marques Leite, identidade funcional nº 3082776/1, no período de 
14.04 a 28.05.2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 927116

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 062/2023-GAB/SEAC 
Belém, 17 de abril de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, o MEMO N° 014/2023 GAB/SEAC e PAE Nº 2023/384318
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de Mara-
bá, no estado do Pará, no período de 05/04/2023 a 06/04/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
HUMBERTO BOZI SPINDOLA, CPF: 897.859.832-34, matricula funcional 

5947201-4, Diretor das Usinas da Paz - DIPAZ /SEAC
Participar do lançamento da construção da 

Usina da Paz

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1,½ (uma e meia) 
diárias, ao servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 17 de abril de 2023.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 927258
Portaria 082/2023-DIPAZ/SEAC 
Belém PA 17 de abril de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº024/2023 - NUCOM/SEAC PAE nº 2023/422612

RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos municí-
pios de Canaã dos Carajás e Parauapebas, no estado do Pará, no período 
de 24/04/2023 à 27/04/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, CPF: 992.179.352-53, 
matricula funcional 5952186-1, Coordenador de Comunicação 

- NUCOM/SEAC

Cobertura dos aniversario de 01 (um) ano de funciona-
mento das Usinas da Paz nos referidos Municípios.

VICTOR LUIZ FERREIRA NYLANDER, CPF: 011.629.352-78, 
Matrícula Funcional 5912400-2, Assessor de Comunicação- NU-

COM/SEAC

Cobertura dos aniversario de 01 (um) ano de funciona-
mento das Usinas da Paz nos referidos Municípios.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diária, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 17 de abril de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor das Usinas da Paz - DIPAZ-SEAC

Protocolo: 927262
Portaria 083/2023-DIPAZ/SEAC 
Belém PA 18 de abril de 2023
O DIRETOR DAS USINAS DA PAZ - SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 042/2023 – GAB/SEAC, de 15 de março de 
2023 e publicado no DOE 35.227 de 16 de março de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº020/2023 - NUCOM/SEAC PAE nº 2023/384112
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Marabá, no estado do Pará, no período de 04/04/2023 à 06/04/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, CPF: 992.179.352-53, matricula funcio-
nal 5952186-1, Coordenador de Comunicação - NUCOM/SEAC

Cobertura do início das obras de constru-
ção da Usina da Paz no referido Município.

VICTOR LUIZ FERREIRA NYLANDER, CPF: 011.629.352-78, Matrícula Funcio-
nal 5912400-2, Assessor de Comunicação- NUCOM/SEAC

Cobertura do início das obras de constru-
ção da Usina da Paz no referido Município.

HUGO MORAES LIMA, CPF: 731.420.692-91, Matrícula Funcional 5959599-2, 
Gerente- DAF/SEAC

Apoio logistico e condução dos servidores 
ao referido município

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diária, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 18 de abril de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Diretor das Usinas da Paz - DIPAZ-SEAC

Protocolo: 927264
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 085 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Parápaz, no uso das atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de feve-
reiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço; CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo: 2023/122683.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 17/04/2023, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário base, ao servidor DIANE DIAS DA SILVA, Cargo: 
Técnico em Gestão Social, matrícula n° 55208261/1. Esta Gratificação po-
derá ser suspensa a qualquer momento, a critério desta Fundação e não 
se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 927077
PORTARIA Nº 086 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Parápaz, no uso das atribuições legais, que lhe 
são conferidas pelo decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de feve-
reiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço; CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo: 2023/122683.


